

آچمز شدن!

جناب آقای دکتر جلیل ه در نامه‌ای به ماهنامه خودشان، رازی، از آچمز شدن دارو توسط سازمان برنامه و بودجه و بانکها نوشته‌اند که با هم می‌خوانیم:

”... این روزها همه کالاها حق گران شدن دارند، غیراز دارو ولی آنان که قیمت دارو را ثابت نگه‌داشتند، حتی نیم‌گاهی به این صنعت رنجور و بیمار نمی‌اندازند. صنعتی که همه موارد در آن با قیمت تورم بالا رفته اما قیمت محصولات این صنعت حق گران شدن ندارد!!!!

در بودجه سال آینده هم که سازمان برنامه و بودجه، اعتبارات مربوط به یارانه شیرخشک، یارانه کاهش فرانشیز و داروهای صعب‌العلاج و طرح دارویاری را کاهش داده

است. از سوی دیگر، بانکها هم اعتبارات لازم را از شرکت‌های تولیدی و پخش‌های دارویی دریغ می‌کنند و این دو گروه، صنعت دارو را به آچمز کشانده‌اند.

ببینید بالای سر بیمار رنجور صنعت دارو، همه دست‌اندرکاران و مسؤولان چه نوحه‌ای سر داده‌اند:

◆ جلیل میرمحمدی عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ نسبت به پایین بودن بودجه در نظر گرفته شده به‌عنوان یارانه دارو و اجرای طرح دارویار برای سال آینده ابراز نگرانی کرد و گفت: دو نگرانی نسبت به بودجه حوزه سلامت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ وجود دارد. اول آن که بودجه‌ای که به‌عنوان یارانه دارو در نظر گرفته شده، به‌طور قابل توجهی کم و معادل ۶۹ هزار میلیارد تومان

است. حداقل بودجه موردنیاز برای یارانه دارو، ۹۰ هزار میلیارد تومان است و اگر بخواهیم بودجه مناسبی برای این امر در نظر بگیریم نیاز به ۱۱۰ هزار میلیارد تومان یارانه برای دارو وجود دارد. دوم آن که براساس قانون، ۱۰ درصد بودجه هدفمندی یارانه‌ها باید در اختیار حوزه سلامت قرار بگیرد و بخشی از این بودجه برای تامین هزینه‌های درمان و داروهای بیماران صعب‌العلاج و خاص است و آنچه در لایحه شاهد آن بودیم، این بود که عنوان آن تغییر کرده و ظاهراً این ۱۰ درصد برای یارانه دارو در نظر گرفته شده است.

❖ بهرام عین‌اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: حدود ۶۹ هزار میلیارد تومان به‌عنوان یارانه دارو و برای اجرای طرح دارویار در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور پیش‌بینی شده است اما به دست کم ۱۰۵ هزار میلیارد تومان نیاز داریم. با توجه به افزایش قیمت‌ها، نیاز به بودجه بیشتری داریم اما در بودجه پیشنهادی سال آینده، مقادیر موردنظر ما تخصیص داده نشده است.

❖ پیشتر نیز مدیرکل امور دارو و موارد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفته بود: ۱۰۵ هزار میلیارد تومان باید به‌عنوان منابع طرح دارویار در بودجه ۱۴۰۲ پیش‌بینی می‌شد اما بودجه کمتری از سوی سازمان برنامه و بودجه تایید شد.

❖ رئیس سازمان غذا و دارو با بیان این که این سازمان نسبت به اعتباری که برای بودجه طرح دارویاری در لایحه بودجه سال

آینده پیش‌بینی شده، انتقاد دارد، گفت: در اعتبارات سه ردیف بودجه‌ای سازمان غذا و دارو برای ۱۴۰۲ کاهش شدید داشته که در صورت عدم اصلاح، تامین دچار مشکل می‌شود. وی افزوده که در لایحه بودجه ۱۴۰۲، اعتباری ۶۹ هزار میلیارد تومانی به‌عنوان اعتبار طرح دارویاری در نظر گرفته شده که سازمان غذا و دارو نسبت به آن اعتراض دارد. درخواست سازمان غذا و دارو برای اعتبار اجرای این طرح در سال آینده، ۱۰۵ هزار میلیارد تومان بوده است. متأسفانه، در لایحه بودجه ۱۴۰۲، اعتبارات مربوط به یارانه شیرخشک، یارانه کاهش فرانشیز و داروهای صعب‌العلاج و طرح دارویاری به شدت کاهش پیدا کرده و حتی نسبت به اعتبارات امسال هم پایین‌تر بوده است.

❖ حیدر محمدی رئیس سازمان غذا و دارو گفت: تولید کننده باید حمایت شود تا دارو تولید شود. ارز ۴۲۰۰ تومان شده ۳۰۰۰۰ تومان؛ بعد بودجه با ۲۳۰۰۰ تومان بسته شده است. رئیس‌جمهوری در ستاد اقتصادی دستور دادند که اعتبارات هدفمندی را که الان مشکل دارد، با اذن رهبری، از صندوق توسعه ملی بگیرند و به ما پرداخت کنند. در سال ۱۳۹۹ علت اساسی کمبودهای دارویی ارز ترجیحی بود. الان علت اصلی، نقدینگی است. تعداد کمی از کمبودهای دارویی به دلیل کمبود جهانی و تحریم است که نمی‌شود کاری کرد. بخش اعظم کمبودهای ما به دلیل نقدینگی است. اگر مشکل نقدینگی حل نشود، قطعاً به مشکل اساسی خواهیم خورد...."